
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

DECISIONE A CONTRARRE

AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023

DETERMINA N. _________DEL _________________

STAZIONE APPALTANTE
Assessorato delle infrastrutture e della mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 6

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.36/2023, per il 

Servizio inerente l'esecuzione di prove di laboratorio sui calcestruzzi ordinari e sugli acciai e le prove 

in situ sui pali (prove di carico – integrità – verifica lunghezza) e prove di laboratorio sui 

conglomerati bituminosi, per i lavori relativi alla realizzazione di una serie di interventi lungo la 

bretella Vecchia Trazzera Regia di collegamento tra la SP 176, in territorio del comune di Castel di 

Lucio (ME) e la SP 60, in territorio del comune di Gangi (PA). 

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n.1 “legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA  la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  

triennio 2025- 2027;

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio”;

VISTO Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO Il Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei  

contratti pubblici”;

VISTA la L.R. n. 12/2011 e ss.mm. Come in ultimo modoficata dalla L.R. n. 12/2023;

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1 del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,  

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di  

importo inferiore a 140.000 € con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,  

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione  

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che in caso di affidamento diretto, il “Codice” prevede:

- all’art.17 comma 2 che la decisione a contrarre individui “l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle  

ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  

economico-finanziaria e tecnico-professionale”

Pag. 1

giuseppina.scandura
Casella di testo
440 del 10/07/2025



- all’art.18 comma 1 che il contratto sia stipulato, a pena di nullità, in forma scritta, “mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale,  consistente in un apposito  scambio  di  lettere,  anche tramite  posta  elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato” in esenzione di bollo fino all’importo di 

40.000 euro, così come previsto all’Allegato I.4 al “Codice”;

VISTA l’esigenza di questa Stazione Appaltante di affidare ad un laboratorio autorizzato dal MIT – Consiglio  

Superiore  dei  Lavori  Pubblici,  il  Servizio  inerente  l'esecuzione  di  prove di  laboratorio  sui  calcestruzzi 

ordinari e sugli acciai e le prove in situ sui pali (prove di carico – integrità – verifica lunghezza) e prove  

di laboratorio sui conglomerati bituminosi;

VISTO che il programma di prove di laboratorio sui calcestruzzi ordinari e sugli acciai e prove in situ sui pali 

(prove di carico – integrità – verifica lunghezza) riguarderanno n. 3 (tre) paratie: la Paratia di pali – Tratto 

“E_01” , la Paratia di pali – Tratto “E_02”, la Paratia di Pali – Tratto “E_03” e  le  prove di laboratorio sui 

conglomerati bituminosi, il cui importo totale del Servizio di che trattasi è pari a  € 134.430,46 soggetto a 

ribasso d'asta, escluso gli oneri speciali di sicurezza pari a € 3.302,60, oltre IVA al 22%, pari ad € 30.301,27;

CONSIDERATO che le suddette somme, previste nel QTE tra le somme a disposizione dell'Amministrazione 

alla voce “Indagini e prove di laboratorio – Strada (rilevati e conglomerato bituminosi)” pari ad un importo 

di  € 138.000,00 ed alla voce “Analisi, accertamenti di laboratorio e prove in situ – Paratia Tratto E_01;  

Tratto E_02; Tratto E_03 (compreso IVA al 22%)”  pari ad un importo di  € 57.789,90,  trovano copertura 

finanziaria con il D.D.G. 1102/2025 del 27/06/2025 “Decreto di approvazione del quadro tecnico economico  

a  seguito  della  2^  perizia  di  variante”  e  con  impegno  sul  capitolo  di  spesa  684186  e  cod.  finan. 

U.2.02.01.09.012, per la somma complessiva di € 7.738.000,00 di cui € 5.931.705,38 finanziati ed impegnati 

con D.D.G. n. 725 del 23/05/2023;

VISTO  la richiesta di autorizzazione preventiva inizio procedura di gara per l'affidamento diretto, ai sensi 

dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  per  il  Servizio  inerente  l'esecuzione  di  prove  di 

laboratorio sui calcestruzzi ordinari e sugli acciai e le prove in situ sui pali (prove di carico – integrità –  

verifica lunghezza) e prove di laboratorio sui conglomerati bituminosi;

VISTA la nota prot./DRT n. 81491 del 03/07/2025 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Tecnico, con la quale consente l'avvio dell'iter procedurale di affidamento ai sensi dell'art. 17 del Codice dei  

contratti  D.Lgs.  36/2023,  nonché di  procedere ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  Codice  D.Lgs.  

36/2023, all'affidamento diretto, previa consultazione di almeno tre O.E., per il Servizio inerente l'esecuzione 

di prove di laboratorio sui calcestruzzi ordinari e sugli acciai e le prove in situ sui pali (prove di carico – 

integrità – verifica lunghezza) e prove di laboratorio sui conglomerati bituminosi , per i lavori indicati in 

oggetto;

DETERMINA

la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  di  seguito  si  intende 

integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii.

Art. 1 di autorizzare il RUP a procedere all'affidamento diretto, previa consultazione di almeno tre operatori  

economici, del  Servizio di prove di laboratorio sui calcestruzzi ordinari e sugli acciai e prove in situ sui pali  

(prove di carico – integrità – verifica lunghezza) relativamente a n. 3 (tre) paratie: la Paratia di pali – Tratto  

“E_01” , la Paratia di pali – Tratto “E_02”, la Paratia di Pali – Tratto “E_03” e le  prove di laboratorio sui 

conglomerati bituminosi”, per un importo totale di € 134.430,46 soggetto a ribasso d'asta, escluso gli oneri 

speciali di sicurezza pari a € 3.302,60, oltre IVA al 22%, pari ad € 30.301,27;

Art. 2 Il contratto verrà stipulato mediante lettera semplice, da inserire successivamente nella piattaforma  

TuttoGare del Dipartimento Regionale Tecnico;

Art. 3 Di imputare la relativa spesa stimata in  € 134.430,46 soggetto a ribasso d'asta,  escluso gli  oneri 

speciali di sicurezza pari a € 3.302,60, oltre IVA al 22%, pari ad € 30.301,27 sul  capitolo di spesa 684186 e 

cod. finan. U.2.02.01.09.012.

Art.4 Il  presente  decreto,  ai  sensi  dell’art.  68,  comma 5  della  L.R.  12.08.2014,  n.  21,  così  come 

sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet  

della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  

emissione

Catania, lì 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 6

Dott. Giuseppe Di Martino

Pag. 2

GIUSEPPE DI MARTINO
10.07.2025
10:40:10
UTC

giuseppina.scandura
Casella di testo
10/07/2025


